000146
prefeitüro CiKunicipai de 'Crês [Barras do pacrzá

ES I ADE) DO PARANÁ

CX)P'E.I.JX0

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nu 42/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 32/2022,
PREGÃO ELETRÔNICO SRP I 912022,

ALIDADE: 12 meses

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
om sede a Avenida Brasil, 245. centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de
essoas Jurídicas (CNP,I/NIF) sob o n° 78,121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito
unicipal em exercício, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, inSerito

o CPF/MF n° 409.886.600-59 e portador da Carteira de Identidade n° 902.308.139-2 SSP/RS,
esidente e domiciliado nesta cidade, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Or;ánica
imicipal, considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma

LETRONICA, para REGISTRO DE PREÇOS, n° 19/2022, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal
° 8.666193 e demais normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicada e quali:ecada
esta ATA, em face da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas.
tendendo as condições pre istas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei
ederal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as dispo..ições
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1.  A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
SPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓ -USES
ENTÁRIAS SUPRINDO ASSIM A DEMANDA DE REABILITAÇÃO PROTÉTICA DOS
ACIENTES DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PAP kNÁ,

o servadas as características e demais condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico n°12022
e seus Anexos.

P ÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de serviços a ser entregues é estimada naquela descr:ta no
lEXO VI — TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar a tola:idade

e  i  em mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega
s mente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
sc licitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA — CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2. . As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e nk de exclusi', idade
d fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma.

P. RAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos serviços são as mesmas de5critas
no item 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico n° 19/2022 e seus anexos,

P. RA.GRÁFO SEGUNDO — Quando a empresa não tiver condições de fornecer os serviço.;. sem
co sultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de preço,
ou valor menor; o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados, das
en iresas detentoras do direito de preferência. sempre que for possível poderá adquirir os mesmos
de •ntras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

P  t  GRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a convocam I ca
suj ita as sanções previstas na legislação vigente.

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná -- PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraRtresbarras.or.gov.br

2

000147
Prefeitura C71.urlicip_al de Trés 23arras do Paraná

Ao° LX:: PARAW,

CAPITAI CK.,' 	U.S.0

PARÁGRAFO QUARTO— Os serviços deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso. dt`verão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização, deve.Ado o

fornecedor garanti-los no prazo mínimo de 12 (doze) meses da realização dos serviços, para defeitos
de fabricação e material empregado.

PARAGRAFQ QUINTO - Os serviços serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

PARÁGRAFO SEXTO — A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada
e conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido.

PARÁGRAFO SÉTIMO - O rornecedor convocado na forma do parágrafo anterior IL.: não

comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na
Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

PARÁGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuízo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATFV OS

3.1. A Empresa MARCIANA KOZAK - ME, com sede a Avenida Pinheiras, n° 1091, centro,
Quedas do Iguaçu/PR, devidamente inscrita no CNKI n° 12.243.477/0001-87, representada por seu

representante legal devidamente constituído no Contrato Social, independente de transcrição iiesti
Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2
desta Cláusula,

3.2. Os itens. os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade. valor tola; e as
demais condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

LOTE  01 - PRÓTESES DENTÁRIAS
ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR 1

 lIT.
VALO -
TatAt.

1 I 80 Unid.

Confecção 	de 	Prótese Total, 	superior c/ou 	inferior (trabalho 	de
confecção da moldeira individual. montaaem do rodete de cera.
montagem 	dos 	dentes. 	ceroplastia. 	aerilização 	em 	resina termo-
polimerizavel 	na 	cor 	rosa. 	acabamento 	e 	polimento). 	incita-se
consertos.

-, 132 Unid.

Prótese Parcial Removível - serviço de fundi,Ao de arniaçãc.) metálica
individualizada para prótese parcial removível superior e/ou inferior em
cobaltocromo (CoCr). montagem de dentes, acrilização em resina
termo-polimerizavel na cor rosa, acabamento e polimento (PPR
completa). Inclui-se consertos 481,16 63.5!3,12

TOTA I. 132.03,52 ,

LOTE 02- PRÓTESES DENTÁRIAS - COTA RESERVADA

LINID.

Unid.

Unid.

ITEM QTDE

60

43

v 	v

[ \l1. 	'FM
ConfeccAtt de l'rOtese l'utul. superior e•oti inferior (trabalho de
confecção da inoldeira indivtdunl. montagem do rodcte de cera.
montagem dos dentes. ceroplastia. acrilização em resina termo-
polimerizável na cor rosa, acabamento e polimentot. Inclui-se
	consertos. 	 380,78 	2 2.846,80
Prótese Parcial Removivel - serviço de fundição de armação metálica
individual iZddil para protese parcial removivel sepertor e;ou inferior em
cobaltoeromo (CoCri, montagem de dentes, acrilização em resina
tenno-polinierizável nu cor rosa, acabamento e polimento (PPR
completa ) Inclui-se consertos. 	 481 1(1

DESCRICAO DOS SERVIÇOS

\ 2

Av. Brasil, 245— Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000— Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

000148
Prefeitura C4Zunicipal de 'rrés Sarros do Varuná

as- r,-soo DO PAAANA

l'ULLÁC,

'FOTÀ L 	43.536,611

3.2.1. Valor total do Fornecedor: R$ 175.579,50 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e
setenta e nove reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA — DO REAJUSTE

4.1. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços. os preços registrados serão fl ,:os
irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação pt evi sta
na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei a' 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no
mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alínea "(i -
do inciso Il do art. 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por
cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração. o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata.

CLÁUSULA QUINTA — PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei 11" 8.666/93. nas seguintes situ:tções.
dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados. nos prazos previstos neste edital.
será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da proposta,
até 05 (cinco) dias consecutivos:

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados. além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0.5% (meio por cento) do 	- lotai
registrado por dia de atraso ou de demora;

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, a7lica-
se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo máximo definido no par&gralb
sexto da Cláusula Segunda para a efetiva substituição dos serviços.

5.2. Nos termos do art. 7° da Lei n° 10.520. de 17/07/2002, a lioitante, sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais. poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de
licitar e contratar com a Administração Pública e clescreclenciada do Registro Cadastral de
Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação;
d) Comportamento inidemeo;
e) Fraude na execução do contTato;
f) Falha na execução do contrato.

PARÁGRAFO PRINIEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis aara
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste edital.

Li

3
Av. Brasil, 245 Fone/Fax: (45) 3235-1212 —CEP 85485-000 —Três Barras do ParJrif - PP,

CNPJ 78.121.936/0001 -68 — E - mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

00 0 1 4 9
prdeitura cinunicipal de Três Sarros do parcrid

ES TADO DO PARANÁ

Do rcuAc,

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicat,:ia dt

reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar à administração.

CLÁUSULA SEXTA — DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo de validade da ata de registro de preços é de 12 (doze) nieses, a contar da sua publieilyà,.:
no órgão oficial do município. não sendo permitida sua prorrogação.

62. O prazo de execução se estende ao prazo da vi?,,éricia, sendo que á execução deverá 0.,. , orrer
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico n' 19/2022.

CLÁUSULA SÉTIMA — PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos serviços e conferência de
quantidade e qualidade pelo órgão competente da Administração, à base dos preços apresentados na
proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal. acompanhada dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal e trabalhista.

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta daí si
dotacão(ões) orçamentária(s) 3.3.90.39. consignados na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUS1LA OITAVA — OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico n' 19/2022.

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.L Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso 11 do art. 65 ua Le .!
n0  8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro
processo licitatório.

PARÁGRAFO 'ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Propr.mtente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento. do preçu
da Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA — DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artig..)s 78.
79 e 80 da Lei 8.666/93.

CLAISULA DECIMA PRIMEIRA — DISPOSIÇÕES GERA IS

11.1. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais:

a) A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do resKctivo
extrato no diário oficial.

b) Integram o presente instrumento. independente de transcrição, o edital e anex;i. bem ,..,)m()

4

Av. Brasil, 245— Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 —Três Barras do Paraná — PR
CNP.1 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraPtresbarras.pr.gov.br

000150
Prefeirzira Cinunicipai de '7: rês Borras do 1,2 r ;.2 n

E

CAPiTAL.

todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico n' 192022.
e) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n 8.666/93 e demais normas

aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-k os princípios gerais de Direito.
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas. Estado do Paraná, excluído qualquer outro

para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a
precedeu.

Para firmeza e validade do pactuado. a presente ATA foi lavrada em 02 (duti.$) ias de ;guai
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Três Barras do Parana/PR, 24 de março de 2022.

MUNICÍPIO bE TRÊS BAR IS DO PARANÁ
GERSO FRANCISC GUSSO — Prefeito Municipal

MARIA A KOJAK - ME
MARCIANA KOZAK — Representante Legal

/Y ()
VANESSA ACAGNAN ACUNHA 0EININC

PREGOEIRA

VIVI\A - 4 .b-1G; ES
ME/BRO

FERNANDO EN
it M

PIZZATO

5
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45)3235-1212—CEP 85485-000—Três Barras do Parán, — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras.or.gov  br

Paraná , 25 de Março de 2022 • Diário Oficial dos Municipios do Paraná • ANO XI N° 2484

Valor total do fornecedor: RS 253.225,00 (Duzentos e cinquenta e três mil duzentos e vinte e cinco reais). 000151
Informa que r partir da publicação deste ato está aberto o prazo para cumprimento das adequações do espaço físico da empresa par
atendimento  a*  contido no item 12.1 do Termo de Referência

Três Barras do -)araná/Pr, 24 de março de 2022.

VANESSA MACAGNAN ACUNHA OENNING
Pregoeira

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:91086585

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS IN° 42/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES
DENTÁRIAS SUPRINDO ASSIM A DEMANDA DE REABILITAÇÃO PROTÉTICA DOS PACIENTES DA REDE PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: M"RCIANA KOZAK - ME - CNPJ N" 12.243.477/0001-87

LOTE 01 - PRÓTESES DENTÁRIAS

ITEM QTDE UN1D. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNIT. VALOR TOTAL

I 180 Unid.
Confecção de Prótese Tola], superior dou inferior (trabalho de confccOo da moldeira individual. montagem do rodeie
do cera. montagem dos dentes, ceroplastia, acrilização cm rcsMa termoixdimerizavel na cor rosa. acabamento c
polimento), Inclui-se consertos.

380,78 68.540,40

2 132 Unid.
Prótese Parcial Removível - serviço de rundição de armação metálica individtelli2.2óut p.a prótese parcial removível
superior eiou interior um eobaltoerumo (Coer), montagem dc dentes, aerilie:tção oro resina termu -polimerizável na cor
rosa, acabamento e polimento (PPR completa). inclui-se conscrlos.

481.16 03.513.12

TOTAL 132.053,52

LOTE 02- PRÓTESES DENTÁRIAS - COTA RESERVADA

ITEM QTDE UISID. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 60
-

Unid.
Confecção de Prótese Total, superior chiu inferior (trabalho de confecção do raoldeini individual, montagem do rodeie
de cera, montagem dos dentes, eeroptastia, acrilizacão em resina termo-pe limerizável na cor rosa, acabamento e
polimento). Inclui-se consertos.

380,78 22.846,80

2 43 Unid.

Prótese Parcial Removivel - serviço de fundição de armação metálica individualizada para prótese parcial removivel
superior e/ou inferior em cotraltocromo (Coei), montagem de cientes, acrilização em resina termo-polimerizável na cor
rosa, acabamento e polimento (PPR ouinpleta). Inclui-se consertos.

481,16 20.609,88

TOTAL 43.536,68

Valor total regi:
Forma de Paga
Prazo: O prazo
Data 24/03/202
Obs.: Maiores
www.tresbarras
Pregão Eletrôni

trado para o fornecedor: RS 175.579,50 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).
ento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.

le vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.

informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Municipio de Três Barras do Paraná, ou seja,
pr.gov.br .

N' 19/2022
Publicado por:

Viviane Rodrigues
Código Identiticador:987FB739

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

MUNICÍPIO DE TURVO

RELATÓRIO RESU ynno DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

BALANÇO ORÇAM SNTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAM ENTARIAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVER ORO DE 2022

RREO - Alle%0 1  (LRF,  Ari, 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso 1 e ti")

DESPESAS INTRA-C-EÇAMENTARIAS Duração inicial (.1) Dotação atualizada l e)
DESPESAS EMPENHADAS • .

Sal lo
DESPESAS LIQUIDADAS

.
Saldo li) . r r  .

h)
Despesa pegas ate o bimestre ( .1;

Nu bimestre Até bimestre (t)
w 	Ir o

No banestre Até bimestre lb)

DESPESAS CORREnTES (I) 3.500.002.48 3.500.002.48 516.379,77 516,379,77 2.983.622,71 516.379,77 516.379,77 2.983.622,71 252.528,43

PESSOAL E ENCARKOS SOCIAIS 2.525.002.48 2.525.002.48 352.183,72 352.183,72 2.172.818,76 352.183,72 352.183,72 2.172.818,76 172.293,13

JUROS E ENCARGO.. DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.000,0U 975.000.00 164.196.05 164.196,05 810_803,95 ,,,, I Y6,05 164.101,3/5 810.803,95 80 215.30

DESPESAS DE CAP TAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 11,00

INVERSÕES F1NANC EIRAS 0,00 0,00 0.00 U.06 0,00 0,00 0,00 6,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (Ill) ,--. (I + II) 3.500.002.48 3.500.002.48 516379,77 516.379,77 2.983.622,71 516.379,77 516.379,77 2.983.622,71 252.508.43

SUPERÁVIT (IV) 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V) = (III + I V) 3.500.002.48 3.500.002,48 516.379.77 516.379,77 2.983.622,71 516.3 79.7 7 516.379,77 2.983.632.71 252 508,43

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6